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SHARQIY TURK XOQONLIGINING TANAZZULI VA UNING QAYTA 

RIVOJLANISH JARAYONLARI XUSUSIDA 

 

Annotatsiya. Maqolada Turk xoqonligining tashkil topishi, uning ikkiga bo‘linishi 
natijasida sharqiy hududlarda shaklangan Sharqiy xoqonlik, Sharqiy Turk xoqonligining Xitoy 
sulolalari bilan diplomatik aloqalari, davlatning zaiflashuvi, qulashi va Ikkinchi Turk 
xoqonligining tashkil topishi uchun ichki hamda tashqi omillarning vujudga elishi xususida so‘z 
yuritilgan. 

Kalit so‘zlar: Sharqiy Turk xoqonligi, turklar, Xitoy, xalqaro savdo, diplomatik 
munosabatlar, Tang imperiyasi, O‘tukan, Ikkinchi Turk xoqonligi. 

 
ОБ УПАДКЕ ВОСТОЧНО-ТЮРКСКИЙ КАГАНАТ И ПРОЦЕССАХ ЕЕ 

ПРОГРЕСС 

 
Аннотация. В статье говорится о создании Турецкого ханства, Восточного 

ханства, образовавшегося в восточных областях в результате его разделения, 
дипломатических отношениях Восточно-Тюркского ханства с китайскими династиями, 
ослаблении и распаде государства, а также возникновении внутренних и внешних 
факторов создания Второго тюркского ханства. 

Ключевые слова: Восточно-Тюркский каганат, тюрки, Китай, международная 
торговля, дипломатические отношения, Танская империя, Отукан, Второе Тюркский 
каганат. 

 
ON THE DECLINE OF THE EASTERN TURKISH KHAGANATE AND ITS RE-

DEVELOPMENT PROCESSES 

 
Summary. The article talks about the establishment of the Turkish khanate, the Eastern 

khanate formed in the eastern regions as a result of its division, the diplomatic relations of the 
Eastern Turkish khanate with the Chinese dynasties, the weakening and collapse of the state, and 
the emergence of internal and external factors for the establishment of the Second Turkish khanate. 

Key words: East Turkic Khaghanate, Turks, China, international trade, diplomatic 
relations, Tang Empire, Otukan, Second Turkic Khaganate. 

 
Kirish. Sharqiy Turk xoqonligi tarixi dunyoning eng kam o‘rganilgan sahifalaridan biri 

bo‘lgan tarixiy jarayondir. Ilk o‘rta asrlarda hozirgi Mo‘g‘uliston, Tuva, Oltoy va Xitoyning 
Shimoliy viloyatlari hududida sodir bo‘lgan murakkab etno-konfessional, etno-madaniy va 
etnopolitik keng siyosiy jarayonlar natijasida yuzaga kelgan jarayonlar o‘z harbiy kuchiga 
tayanadigan ko‘chmanchi birlashmalar qudrati nafaqat qo‘shni xalqlarga, balki butun 
Yevrosiyoning keyingi tarixiga ham ta'sir qilishi mumkin edi. 

Ushbu siyosiy birlashmalardan biri Turk xoqonligi edi. Turk xoqonligi tarixi bilan bog‘liq 
bir qator munozarali muammolar mavjud bo‘lib, ulardan biri uni davriylashtirish masalasidir. 
Dastlab yagona Turk xoqonligi tarixini ko‘plab tadqiqotchilar 545-yildan boshlab, turklar birinchi 
marta Xitoy yilnomalarida paydo bo‘lgan paytdan boshlab hisoblashadi. Sharqiy xoqonlik Taspar 
xoqon (573-581) hukmronligi davridan g‘arbiy va Sharqiy qismlarga bo‘linishi sodir bo‘lganda 
boshlanishi taxmin qilinadi. 

mailto:j.y.ergashev@buxdu.uz
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11 Adabiyotlar tahlili va metodlar. Tanlangan mavzuni o‘rganishda asosan qator tarixiy 
adabiyotlar va keyingi yillarda amalga oshirilgan tadqiqotlar doirasidagi ma’lumotlar atroflicha 
o‘rganilgan. 

Mavzuni yoritishda diskurs tahlil, davriy-xronologik izchillik, komparativ yondashuv kabi 
metodlardan foydalanilgan. 

Natijalar va muhokama. Sharqiy turklarning nafaqat o‘zlarining qudratli davlatlarini 
yaratishda, balki ushbu davrda Xitoy davlatchiligini yaratishda, xususan Shimoliy Chjou (556-
581) va Suy (581-617) sulolalari hokimiyatga ko‘tarilishda muhim rol o‘ynagan. Sharqiy turkiy 
xoqonligi va Xitoy bir-biriga siyosiy va iqtisodiy jihatdan zarur edi. Ikki o‘rtada o‘sha vaqtda 
kuchlarning teng munosabatlari shakllangan. Tinch muvozanat o‘zgarganda harbiy mojarolar 
yuzaga kelgan. Dastlab Shimoliy Chjou (556-581), Shimoliy Si va Turk xoqonligi o‘rtasida shu 
kabi muvozanat shakllangan edi. Biz ushbu ishimizda Sharqiy Turk xoqonligining zaiflashuvi va 
tanazzuli hamda Ikkinchi tur xoqonligining tashkil topishi jarayonlari masalasiga alohida 
to‘xtalmoqchimiz. Bu davr borasida ko‘pgina tadqiqotchilar Sharqiy turkiy davlatning 
rivojlanishining to‘xtaganligini asos qilib, belgilangan davrda sodir bo‘lgan voqealarga e’tibor 
bermaydilar [1. 500, 2. 346]. 

Dastlabki davrlarda Ashina xonadoni hokimiyatni markazga, sharqiy (chap) va g‘arbiy 
(o‘ng) qanotlarga bo‘lish, har qanday hududni alohida mavqega ajratish prinsiplarini saqlaganlar. 
Bu Janubiy Sibir va O‘rta Osiyoning cho‘l davlatlaridagi an’anaviy boshqaruv usuli edi. Ushbu 
boshqaruv tartibi ikki tomonlama samara bergan bo‘lib, davlatda ko‘chmanchi chorvachilik 
hukmronligi sharoitida boshqaruv va mudofaa barqarorligi, shu bilan birga hukmron sulolada 
nisbiy barqarorlik ta'minlangan. 

Sharqiy Turk xoqonligida 573-581-yillarda yuz bergan siyosiy kurashlarning oqibatlaridan 
biri Sharqiy va G‘arbiy Turk xoqonliklariga bo‘linishi edi. Umuman olganda, Turk xoqonligining 
Sharq va G'arbga siyosiy bo‘linishiga bir qancha omillar – ma'muriy islohotlar oqibatlari, xoqonlik 
ichidagi ichki nizolar, shuningdek, davlatning xalqaro siyosati ta'sir ko‘rsatdi. Biz 581-yilni islohot 
natijasi sifatida qabul qilamiz va shuning uchun uni Sharqiy Turk xoqonligi tarixining boshlanishi 
sanasi deb belgilaymiz. Sharqiy Turk xoqonligi tarixini keyingi davrlashtirishni Xitoy yozma 
manbalarida aniq kuzatish mumkin. Birinchi mustahkamlanish davri 581-yildan 630-yilgacha 
bo‘lgan davrda Sharqiy Turk xoqonligining zaiflashishi kuzatiladi, bu davrda Xitoy bilan 
munosabatlar tinch xarakterga ega edi. Xitoy bosqini natijasida Sharqiy Turk xoqonligi 
mustaqilligining tugatilishi natijasida uzoq yillar davomida shimoliy mintaqalarda ma’lum 
ma’nodagi siyosiy bo‘shliq mavjud bo‘lgn. 

Turk xoqonlarining dastlabki siyosati strategik muhim yo‘nalishlarini shakllantirishdan 
iborat bo‘lgan. Buning umumiy yo‘nalishini barqaror siyosat uchun kurash sifatida tavsiflash 
mumkin. Sharqiy turklarining Xitoy davlatchiligini yaratishdagi roli xitoy yozma manbalarida 
aniq ko‘rinadi. Turk xoqonligi hujumi ta’sirida markazlashishga o‘tish davrida Shimoliy Chjou 
(556-581), Shimoliy Si (549-577) va Suy sulolasi davlatlari (581-617)dagi fuqarolik nizolari 
tartibsizlik va beqarorlikni keltirib chiqardi. Sharqiy turklar harbiy mojarolardan jiddiyroq 
maqsadlarni ko‘zlaganlar. Sharqiy Turk xoqonligi va Xitoy siyosiy va iqtisodiy jihatdan bir-biriga 
zarur edi. Shuning uchun turklar oxirgi lahzada Shimoliy Chjouni qo‘llab-quvvatlaydilar. 

Aslini olganda, Sharqiy Turk xoqonligining zaiflashuvi Xitoyda Tang imperiyasi 
shakllanishi va uning yuksala boshlashi davriga to‘g‘ri keladi. Taxtga o‘tirgandan so‘ng Xitoy 
imperatori Tayszung (626-649) darhol Xitoy iqtisodiyotini tiklash va aholi sonini ko‘paytirish 
siyosatni e'lon qilgan. Ma’lumki, so‘nggi yillarda Suy sulolasi ko‘plab xitoylarni Sharqiy turk 
xoqonligi hududlariga ko‘chirgan. Xitoy manbalarining xabar berishicha 630-yilda xoqonlik 
qo‘shinlari mag‘lubiyatga uchraganidan so‘ng, ko‘plab turklar Xitoy hududlariga olib kelingan[3. 
208]. Xoqonning raqiblari davlatdan o‘z ulushlarini oladilar. Tang imperatori ramziy jihatdan 
boshqa hukmdorlar ustidan to‘liq hokimiyatga ega edi. Ba’zi tarixiy adabiyotlarda boshqa 
xalqlarning og‘ir zulm sababli turklardan yuz o‘girib Xitoy tomoniga o‘tganligi haqida 
ma’lumotlar beriladi. Jumladan, Seyanto, qiton va si qabilalari Xitoyga bo‘ysunadilar. Ammo, 
Sharqiy turk xoqonligi hali ham o‘ziga xos raqobatchi sifatida Tang imperiyasi qudratiga qarshi 
turishi mumkin edi. Sharqiy turklar harbiy zaiflashuvdan keyin Xitoy tashabbusni qo‘lga olishga 
va xalqaro savdo ustidan nazoratni o‘z qo‘liga olishga harakat qila boshlagan. Bu borada imperator 
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12 Tayszung bir muncha vaqt muvaffaqiyatga erishdi. Xitoy ishlab chiqarishdan transportgacha 
bo‘lgan butun savdo jarayonini nazorat qildi va o‘z mahsulotlarini g‘arbda sotishni tashkil eta 
boshlagan. Bu jarayon savdo yo‘lining xavfsizligini ta’minlash uchun juda ko‘p kuch va 
xarajatlarni talab qilgan. Tang imperiyasi uchun ushbu masalalarda Sharqiy turklardan foydalanish 
qulayroq edi. Shuningdek, Xitoy uchun yana bir muammo turkiy hududlar va uning aholisini 
imperiyaga kiritish vazifasi edi. Tayszung Sharqiy turklardan o‘n ming oilani Xitoy hududiga 
joylashtirishga qaror qildi. Sharqiy xoqonlik hududida imperator Shunchjou, Dingsyang, 
Yunchjung gubernatorliklarini tashkil etgan. Ammo, A.G. Malyavkin tomonidan ushbu tadbir 
faqat nominal xarakterga ega ekanligi ta’kidlangan[4. 105-106, 119]. 639-yilda Xitoy saroyida 
harbiy lavozimlarga ega bo‘lgan xoqonlik shahzodalari tomonidan imperator Tayszung hayotiga 
suiqasd uyushtirilgan. Shundan keyin imperator u o‘zining tashqi siyosatining muvaffaqiyatsiz 
chiqqanligini tan olib, turklarga asl yashash joylariga qaytarishga buyurgan[5. 200]. Aslini olganda 
esa, 639-yilga kelib hamma narsa o‘z joyiga qaytdi. Sharqiy turklar ular yana o‘z hududlariga 
egalik qila boshlashdi. Ayni vaqtda Sharqiy turk xoqonligining rahbari Ashina Simo bo‘lib, uning 
davrida faol tashqi siyosat olib borilmagan. Bu davr Xitoy bilan munosabatlarda tenglik davri 
sanalib, Tang imperiyasi faol harbiy kampaniyalar tashkil etgan hamda Koreyaga qarshi urushda 
unga dushman emas, shimolda sherik kerak bo‘lganligi sababli xoqonlikka yumshoq munosabatda 
bo‘lishga majbur edi. Keyingi yillarda Sir-Tardush qabila ittifoqi (Tang imperiyasidan 
mustaqillikka intilgan turkiylar) tanazzulga yuz tutdi. Natijada dasht hududlarida Xitoyning ta’siri 
ham sust holatda saqlanib qolgan. Ushbu davr manbalarida 647-yili ba’zi qabila rahbarlarining 
Tang imperiyasi poytaxtiga kelish uchun, janubdagi uyg‘urlardan va shimoldagi turklardan yo‘l 
ochishni so‘rashganligi haqida ma’lumotlar mavjud[5. 236]. Boshqacha qilib aytganda, Sharqiy 
turklar hali ham Xitoyga boradigan yo‘llar nazorat qilish kuchiga ega edilar. 650-yilda turklarning 
hukmdori xitoyliklar tomonidan qo‘lga olindi va qatl qilish o‘rniga O‘tukanga qaytarib yuborilgan. 
Xuddi shu hududlarda Xitoy ikkita gubernatorlik – Shanyuy-duxufu va Xanxay-duxufuni tashkil 
etgan. Keyinchalik Shanyu-duxufuda 679-yildan boshlab Sharqiy turklarning notinchligi 
boshlanib, asta-sekin kuchaya boshlagan. 

Xulosa. Xulosa sifatida aytish mumkinki, 650-yildan 679-yilgacha bo‘lgan davr Sharqiy 
turk xoqonligi va Tang imperiyasi o‘rtasidagi munosabatlarda nisbiy barqarorlik davri edi. 
Manbalarda bu haqda “taxminan 30-yil shimolda harbiy bo‘lmagan xavf” deya baho berilgan[6. 
46]. Shuni ta'kidlash kerakki, ushbu bosqich (630-679) Sharqiy turk xoqonligining zaiflashuv 
davri edi. Ikkala davlatning siyosiy taktikasi bu vaqtda mudofaa sifatida belgilanishi mumkin va 
tashqi munosabatlarining tabiati tinch-totuv yashash tamoyillariga mos keladi. Shuning uchun 
ushbu siyosiy tenglik davrida, ehtimol, 679-yilga qadar Sharqiy turk xoqonligini mustahkamlash 
uchun zarur shart-sharoitlar yaratilgan. Uning natijalari esa Eltarish xoqon tomonidan Ikkinchi 
Turk xoqonligining shakllanishida ko‘zga tashlanadi. 
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